SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 110, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de debates com o
Governo e Parlamento Norte-Americano sobre o tema "Inteligência Artificial e suas
aplicações", em Washington, Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senador Laércio Oliveira (PP/SE)

Página da matéria

Avulso do REQ 110/2024 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162464

Gabinete do Senador Laércio Oliveira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Washington

DC, de 17/03/2024 a 22/03/2024, a fim de participar de agenda com o Governo e

Parlamento Norte-Americanos, com foco na discussão da "Inteligência Artificial e

suas aplicações".

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 16/03/2024 a 25/03/2024, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Como membro da Comissão Temporária sobre Inteligência Artificial

no Brasil, onde discutimos o Projeto de Lei  2338/2023, é primordial que o tema seja

bastante robusto para os membros, cujo parecer e votação é de suma importância

para toda a sociedade. Trata-se de assunto que norteará várias esferas da sociedade,

S
F

/
2

4
3

1
3

.
0

7
9

3
3

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 110/2024 - CDIR   [2 de 4]

portanto, fundamental que os parlamentares tenham todas as informações sobre

o tema.

Sala das Sessões, 11 de março de 2024.

Senador Laércio Oliveira
(PP - SE)

S
F

/
2

4
3

1
3

.
0

7
9

3
3

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 110/2024 - CDIR   [3 de 4]

S
F

/
2

4
3

1
3

.
0

7
9

3
3

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 110/2024 - CDIR   [4 de 4]